[image: image1.png]

ГЛАВА

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____15.02.2012._______№____69-ПГ_________

г. Котельники

Об        утверждении      Порядка      обращения     за    компенсацией
части     родительской       платы        за       содержание          ребенка
в      муниципальных   образовательных   учреждениях       и      иных
образовательных    организациях    в   городском округе  Котельники
Московской области, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, и порядка ее выплаты

     В соответствии с Постановлением Правительства Московской области от 18.01.2012г. № 57/48 «Об утверждении Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядка ее выплаты,  Порядка расходования субвенций бюджетам муниципальных образований Московской области на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в городском округе Котельники Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты (Приложение № 1).

2. Расходование средств  субвенции на выплату компенсации части родительской платы осуществлять в соответствии с «Порядком расходования субвенции бюджетам муниципальных образований Московской области на выплату компенсации части родительской платы  за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденным Постановлением Правительства Московской области от 18.01.2012г.  № 57/48 «Об утверждении Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядка ее выплаты,  Порядка расходования субвенций бюджетам муниципальных образований Московской области на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».
3. Установить средний размер родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях  городского округа Котельники Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере 990 рублей в месяц, в соответствии со средним размером  родительской платы за содержание ребенка в муниципальных  образовательных учреждениях  Московской области, утвержденным  Постановлением  Правительства Московской области от 18.01.2012г. № 57/48 «Об утверждении Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядка ее выплаты,  Порядка расходования субвенций бюджетам муниципальных образований Московской области на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

4. Управлению финансов и муниципального заказа (Т.И. Князева) представлять в Министерство образования Московской области отчеты о расходовании субвенций   (Приложение №2, № 3) ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
5. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Котельники Московской области  от 15.03.2010 № 229-ПГ «О компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях городского округа Котельники, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

6. Государственному  автономному учреждению  Московской области  «Котельниковское информационное  агентство Московской области»       (Н.А. Ирхина) в десятидневный срок со дня подписания  настоящего постановления обеспечить его официальное опубликование  в газете  «Котельники Сегодня».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  В.В. Залетова.
И.о главы городского округа                                                        А.А. Романцов
Акимова Е.Ю.

Тел. (495) 551 88 13

            Приложение  №  1
               УТВЕРЖДЕНО

         постановлением главы
городского округа  Котельники  Московской области
от __________№_________
Порядок
обращения за компенсацией части родительской платы
за содержание ребенка в  муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в  городском округе Котельники Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты
1. Настоящий Порядок определяет условия назначения и выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка   в муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории городского округа Котельники  Московской области (далее – компенсация).
2. Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории городского округа Котельники Московской области, выплачивается из расчета:

20 процентов размера родительской платы, внесенной за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, - на первого ребенка;

50 процентов размера родительской платы, внесенной за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, - на второго ребенка;

70 процентов размера родительской платы, внесенной за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, - на третьего ребенка и последующих детей в семье.

3. Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в  негосударственных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории городского округа Котельники Московской области, выплачивается из расчета:

20 процентов среднего размера родительской платы за содержание ребенка  в  муниципальных образовательных учреждениях в  городском округе Котельники Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,  установленного  пунктом  3 настоящего постановления, - на первого ребенка;

50 процентов среднего размера родительской платы за содержание ребенка в  муниципальных образовательных учреждениях в городском округе Котельники Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленного  пунктом 3 настоящего постановления - на второго ребенка;

70 процентов среднего размера родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях в городском округе Котельники Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленного  пунктом  3 настоящего постановления, - на третьего ребенка и последующих детей в семье.

4. Дети, в отношении которых родители лишены родительских прав, при определении размера компенсации не учитываются.

5. Право на получение компенсации, имеет один из родителей (законный представитель).

6. Для назначения компенсации один из родителей (законный представитель) представляет в муниципальное образовательное учреждение или иную образовательную организацию в  городском округе Котельники Московской области, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – образовательная организация), которое посещает ребенок, следующие документы:
а) заявление на выплату компенсации (приложение  1 к настоящему порядку);

б) копию документа, удостоверяющего личность (с предъявлением оригинала для сверки);

в) копии свидетельств о рождении детей (с предъявлением оригиналов для сверки) в семье;

г) выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства), о передаче ребенка на воспитание в приемную семью, - на ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в приемной семье.
д) номер счета и реквизиты  кредитного учреждения  Российской Федерации, на которые можно осуществить  перечисление компенсации  в рублевом эквиваленте.
Заявления на получение компенсации  со всеми представленными документами хранятся в образовательном учреждении.
Прием заявления на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательной организации регистрируется в журнале регистрации заявлений на выплату компенсации в образовательной организации.

7. Решение о назначении компенсации  принимается главным  распорядителем бюджетных средств городского округа Котельники Московской области. Смета расходов на выплату компенсации части родительской платы  утверждается главным распорядителем бюджетных средств  городского округа Котельники Московской области.
8. Управление образования и социальной политики  доводит  до образовательной организации  решение о назначении (отказе в назначении) в семидневный срок.

Решение о назначении (отказе в назначении) компенсации доводится до получателя компенсации образовательной организацией в семидневный срок.

9. Компенсация назначается с месяца подачи заявления  и  представления документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

10. Для получения компенсации один из родителей (законный представитель) ежемесячно в сроки, установленные управлением  образования и социальной политики, представляет в образовательную организацию документ, подтверждающий внесение платы за содержание ребенка в образовательной организации.

В случае непредставления в образовательную организацию документа, подтверждающего внесение платы за содержание ребенка в сроки, установленные управлением образования и социальной политики, выплата компенсации не производится.

Выплата компенсации за прошедший период осуществляется не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором были представлены документы, подтверждающие внесение платы за содержание ребенка, но не ранее даты назначения компенсации.

11. Образовательные организации ежемесячно в текущем (отчетном) месяце представляют в  управление образования и социальной политики (на бумажном носителе) сводные расчетные сведения  по учреждению о размере полагающейся компенсационной  выплаты по  каждому ребенку до 20 числа  текущего месяца. Руководитель образовательного учреждения несет ответственность за достоверность и подлинность  предоставленных сведений и документов.

Управление  образования и социальной политики осуществляет контроль за своевременностью подачи образовательными организациями указанных в настоящем пункте сведений.
12.  Управление образования и социальной политики в срок до 5  числа месяца следующего за  текущим, составляет списки родителей и подает заявку на предоставление компенсации части родительской платы  в управление бухгалтерского учета, субсидий и финансового контроля и в управление финансов и муниципального заказа.
13. Выплата компенсации осуществляется указанным в заявлении на выплату компенсации  способом, в том числе  с применением  средств  почтовой связи или путем перечисления средств на счет в кредитной организации, указанной родителем (законным представителем).
14. Компенсация выплачивается ежемесячно с 5 по 10 число месяца, следующего за месяцем, в котором была внесена родительская плата, при условия поступления  средств субвенции на выплату компенсации части родительской платы  из бюджета Московской области в бюджет городского округа Котельники Московской области.

15. Компенсация, назначенная и выплаченная родителю (законному представителю), на основании представленных им документов, содержащих недостоверные сведения, влияющие на назначение и выплату компенсации подлежит возврату в добровольном либо в судебном порядке.
Компенсация, излишне выплаченная родителю (законному представителю) вследствие допущенной  ошибки подлежит пересчету в следующем месяце.

16. Родитель (законный представитель) обязан извещать образовательную организацию, а образовательная организация – управление образования и социальной политики   об изменении места жительства, лишении родительских прав, изменении фамилии, закрытии счета в кредитной организации, а также о наступлении обязательств, влекущих прекращение выплаты компенсации или изменение ее размера, не позднее двух недель с даты наступления таких обстоятельств.

17. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации или изменение ее размера, выплата компенсации прекращается или компенсация исчисляется в ином размере, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

Начальник управления

образования и социальной политики                              Ю.Ю. Зуева
                                          Приложение

                   к Порядку обращения за компенсацией

                       части родительской платы за содержание

                            ребенка в  муниципальных образовательных

                                          учреждениях и иных образовательных организациях
                             в  городском округе Котельники Московской
        области, реализующих основную
                                           общеобразовательную  программу дошкольного

             образования, и порядок ее выплаты

                           Заведующей _____________________
                                    (наименование  учреждения)

                                                                                                          __________________________________________________

                            _________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                   От  _________________________
                                                                                        (ФИО родителя)
                                                                 Зарегистрированного(ой) по адресу:
                                                                    ________________________________

                                                                    Проживающего(ей) по адресу:______

                                                                    ________________________________

Заявление

Прошу предоставить мне компенсацию части родительской платы за  содержание моего ребенка _______________________________, _________

                                                                                  (ФИО ребенка)                                                 (число, месяц, год рождения)
 посещающего _____________________________ ,№ группы________________________

                                                (наименование образовательного учреждения)
в размере ___________________ процентов за дни посещения.

Перечень представленных документов:

1. _____________________________________________________________
2. _____________________________________________________________
3. _____________________________________________________________
4. _____________________________________________________________
5. _____________________________________________________________
Несу полную ответственность за подлинность и достоверность  предоставленных  сведений и обязуюсь  извещать обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении компенсации,  в не позднее   двух недель с даты наступления таких обстоятельств.
Дата _____________                                             Подпись_____________